证券代码：000521、200521      证券简称：长虹美菱、虹美菱Ｂ      公告编号：2021-006

长虹美菱股份有限公司 2020 年年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2020 年 1 月 1日至 2020 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况

预计的经营业绩：亏损

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

亏损：8,000.00 万元–10,000.00 万元

盈利：5,644.15 万元
比上年同期下降：241.74%-277.17%

扣除非经常性损益后

的净利润

亏损：27,000.00 万元–29,000.00 万元

亏损：5,045.47 万元
比上年同期下降：435.13%–474.77%

营业收入 1,536,000.00 万元–1,546,000.00 万元 1,655,325.29 万元

扣除后营业收入 1,521,000.00 万元–1,531,000.00 万元 1,643,714.33 万元

基本每股收益 亏损：0.0766 元/股–0.0957 元/股 盈利：0.0540 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师

事务所在业绩预告方面不存在分歧。

本次业绩预告未经过注册会计师预审计。

三、业绩变动的主要原因说明

2020 年第一季度，受新型冠状病毒肺炎疫情冲击，特别是国内市场，公司

销售订单需求大幅下降，同时，受部分固定成本费用摊销、支出的影响，公司主

营业务产品（冰箱柜、空调、洗衣机等）净利润与上年同期相比大幅下滑，导致

一季度业绩亏损。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二季度以来，我国疫情防控成效显著，全球疫情持续蔓延。在常态化疫情防

控的新阶段，公司通过积极组织复工复产，积极提振国内销售，抢抓出口销售订

单，且公司内部持续挖潜增效、提效降本等，实现了公司主营业务的逐步恢复并

增长、盈利能力的逐步提升。但第四季度，受异氰酸酯、组合聚醚和注塑粒子等

大宗材料价格大幅增长影响，给公司产品成本控制造成较大压力，导致当季度扣

除非经常性损益后的净利润亏损。

综上，受销售规模下降、固定成本费用摊销和支出上升、以及大宗材料价格

上涨等因素综合影响，导致公司本报告期内净利润较上年度相比大幅下降。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，公司 2020 年度业绩具体数

据以公司公布的 2020 年年度报告为准。

五、其他相关说明

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》《中国证券报》《香港商报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn），敬请广大投资者关注且谨慎决策投资，注意投资

风险。

特此公告

长虹美菱股份有限公司 董事会

二〇二一年一月三十日

	一、本期业绩预计情况